
  
  
 
 

 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

PORTARIA N.º 13/ 2024 – GD/BAC/ UEMA DO EDITAL Nº. 120 / 2024 – 

PROG/UEMA 

 

A DIREÇÃO DO CAMPUS BACABAL tendo em vista o disposto na Resolução nº 

1689/2023-CEPE / UEMA, e considerando o estabelecido no edital nº.120/2024-

PROG/UEMA. 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência dos primeiros, 

constituírem Comissão Examinadora de realização da prova didática e de títulos, 

destinada à contratação de professores substitutos para atender à UEMA CAMPUS 

BACABAL. 

 

1 – UEMA/ CAMPUS BACABAL 

1.1 – Edital n.º 120 / 2024- PROG/ UEMA. 

1.1.1 – Departamento de Ciências Exatas e Naturais. 

1.1.1.1 – Área / Subárea: Ciências Sociais Aplicadas/ Arquitetura e Urbanismo: 

Projeto de Arquitetura e Urbanismo; (Professor Substituto); (01 vaga); (20 horas). 

Profa. Dra. Marluce Wall de Carvalho Venancio - (UEMA) – presidente; 

Profa. Dr. Carlos Frederico Lago Burnett - (UEMA) – secretário; 

Prof. Me. Willy Bauer - (UEMA) – membro. 

 

Suplente:  

Prof. Me. Caio Renan Damascena Sampaio – (UEMA). 

 

1.1.1.2 – Área / Subárea: Engenharias/ Engenharia Civil: Estruturas (Mecânica das 

Estruturas; (Professor Substituto); (01 vaga); (20 horas). 

Prof. Dr. Fernando Jorge Cutrim Demétrio – (UEMA) - presidente; 

Profa. Me. Hilkias Jordão de Souza – (UEMA) – secretário; 

Prof. Me. Willy Bauer - (UEMA) – membro. 

 

Suplente:  

Prof. Me. Caio Renan Damascena Sampaio - (UEMA).  

 

 

 



  
  
 
 

 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

1.1.1.3 – Área / Subárea: Engenharias/ Engenharia Elétrica: Circuitos Elétricos, 

Magnéticos e Eletrônicos; (Professor Substituto); (01 vaga); (20 horas).  

Prof. Dr. José Pinheiro de Moura – (UEMA) - presidente; 

Prof. Dr. Mauro Sérgio Silva Pinto – (UEMA) – secretário; 

Prof. Me. Willy Bauer - (UEMA) – membro. 

 

Suplente:  

Prof. Me. Caio Renan Damascena Sampaio - (UEMA).  

 

1.1.1.4 – Área / Subárea: Ciências Exatas e da Terra/ Física: Áreas Clássicas de 

Fenomenologia e suas aplicações: (Mecânica, Elasticidade e Reologia); (Professor 

Substituto); (01 vaga); (20 horas). 

Prof. Me. Willy Bauer – (UEMA0 – presidente; 

Profa. Esp. Natália Barros Falcão Cutrim – (UEMA) – secretário; 

Prof. Esp. Igor Borges Cipriano Saraiva - (UEMA) - presidente; 

 

Suplente:  

Prof. Me. Caio Renan Damascena Sampaio - (UEMA).  

 

1.1.1.5 – Área / Subárea: Ciências Biológicas/ Ecologia; (Professor Substituto); (01 

vaga); (20 horas). 

Prof. Dr. Odgley Quixaba Vieira – (UEMA) – presidente; 

Prof. Me. Raimundo Gierdson Abreu Macedo – (UEMA) – secretário; 

Prof. Me. Willy Bauer – (UEMA) – membro. 

 

Suplente: 

Profa. Dra. Rosângela Silva Oliveira – (UEMA). 

 

1.1.1.6 – Área / Subárea: Ciências Biológicas/ Morfologia; (Professor Substituto); (01 

vaga); (20 horas). 

Prof. Dr. Odgley Quixaba Vieira – (UEMA) – presidente; 

Prof. Me. Raimundo Gierdson Abreu Macedo – (UEMA) – secretário; 

Prof. Me. Willy Bauer – (UEMA) – membro. 

 

Suplente: 

Profa. Dra. Rosângela Silva Oliveira – (UEMA). 



  
  
 
 

 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981 

1.1.1.7 – Área / Subárea: Ciências Biológicas / Biologia Geral: (Professor Substituto); 

(01 vaga); (20 horas). 

Prof. Dr. Odgley Quixaba Vieira – (UEMA) – presidente; 

Prof. Me. Raimundo Gierdson Abreu Macedo – (UEMA) – secretário; 

Prof. Me. Willy Bauer – (UEMA) – membro. 

 

Suplente: 

Profa. Dra. Rosângela Silva Oliveira – (UEMA). 

 

1.1.1.8 – Área / Subárea: Ciências Exatas e da Terra / Matemática: Análise 

(Equações Diferenciais Ordinárias): (Professor Substituto); (01 vaga); (20 horas). 

Prof. Dr. Raimundo José Barbosa Brandão – (UEMA) – presidente; 

Prof. Me. Caio Renan Damascena Sampaio – (UEMA) - secretário; 

Prof. Me. Willy Bauer – (UEMA) – membro. 

 

Suplente:  

Profa. Dra. Rosângela Silva Oliveira 

 

Art. 2º Esta Comissão Examinadora, por meio da anuência do Campus, realizará a 

verificação de titulação apresentada pelos candidatos de acordo com a área/ subárea 

estabelecida no Edital de Processo Seletivo de Professor Substituto. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Bacabal – MA, 3 de abril de 2024. 

 

Profa. Me. Rose Mary Soares Ribeiro 

Diretora do Campus Bacabal / UEMA 


